*Überlieferung*

D1: Sigmund Jakob Baumgarten, Nachrichten von einer hallischen Bibliothek, Band 2, Halle 1748, S. 83–95.

D2: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 624–633 (Z. 30–406).

IESUM et cum eo, quicquid ipse suis esse promisit!

Vir Maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime Domine, Fautor et in DOMINO Frater Venerande.

Ineunte isto mense vestras accepi, ad quas iam exeunte respondens spero, Te  
 5 moram illam aequo laturum esse animo, cum in mora responsi nullum periculum esse crediderim et, quod literis scribendis impendi potest, otium in plures dispensare necesse habeam, quod etiam Rimplerus meus<sup>2</sup> Tibi testari poterit et forte testatus est. Certe ex illis, ad quas hoc mense potissimum respondi, literis colligere potes, Tibi me non tardius quam aliis respondere; respondi enim isto  
 10 mense superintendenti alicui<sup>3</sup> et quidem familiari admodum ad duas epistolas, quarum una Decembri mense iam scripta; dein Seniori alicui<sup>4</sup> ad tres quatuor-

<sup>1</sup> Johann Nicolaus Jacobi (25. 12. 1639–27. 3. 1700), Superintendent in Leisnig; geb. in Lausa bei Dresden, nach dem Studium in Wittenberg bei Abraham Calov, Johann Andreas Quenstedt und Johann Deutschmann, 1668 Superintendent in Gommern, 1678 in Leisnig, 1681 Dr. theol. in Wittenberg, 1690 Superintendent in Meißen (Zedler 14, 57f; DBA 594, 321–326; GRÜNBERG, Pfarrerbuch 2.1, 393). Nach Z. 22f war Spener erst im vorigen Jahr mit Jacobi in Kontakt gekommen. – Der Empfänger ist in D1 genannt. – Das in D1 angefügte P.S. ist in Wirklichkeit ein zweites Schreiben Speners an Jacobi vom 12. 6. 1688 (s. Dresdner Briefe Bd. 2).

<sup>2</sup> Johann Rümpler (1658–1718), Famulus bei Spener; geb. in Leisnig, nach dem Studium in Leipzig 1690 Pfarrer in Obergruna und 1695 in Oberschöna (GRÜNBERG, Pfarrerbuch 2.2, 773).

<sup>3</sup> Brief Nr. 118 an Elias Veiel.

<sup>4</sup> Vielleicht Johann Jakob Müller in Augsburg (vgl. Brief Nr. 111, Z. 27 mit Anm. 27).

ve, quarum prima a Martio, inde Superintendententi Generali ad literas etiam Martio scriptas<sup>5</sup>, alii Primario<sup>6</sup> ad suas pariter Decembri exeunte exaratas; tandem recentissime Inspectori, cuius epistola prima 1684 m. Apr. missa erat<sup>7</sup>; quae expendens in contemptum tui non trahes, quod post aliquot hebdomades calamum arripio. 15

Quod vero attinet Tuas, gratias affectui Tuo in me ago maximas, inprimis ob votum calidissimum atque precum deinceps etiam pro me fundendarum promissum. Sane vix de me melius mereri Fratres possunt, quam si hoc in officio se praestent sedulos eaque mihi coelitus exorent, quibus egeo, et ad quae impetranda forte preces meae non satis ferventes vix sufficerent. De me vicissim certe hoc Tibi promitto, quod ex quo Tui aliqua notitia mihi facta, quod meministi superiori anno contigisse, Tui coram throno gratiae etiam memor fuerim et posthac esse non cessabo. Ita iungamus preces, iungamus curas, iungamus consilia, iungamus operas, ut opus DOMINI, quod nos omnes cum studio agere ipse vult, per manus nostras strenue procedat et adversus satanam eiusque regnum pugnantes coelesti virtute non unam reportemus victoriam, imo ut subinde quaevis instrumentum denuo sequentis fiat. Ita faxit, cuius res agitur, cuius gloriam quaerimus. 20 25

Cum vero praecipuum tuarum argumentum circa scrupulum versatum fuerit, qui ex libello meo de natura et gratia<sup>8</sup> natus erat, ad eum eximendum mox Tua cum pace convertor. 30

Ante omnia 1. ut credas, merito postulo, quod pergratum mihi sit a Te et fratre quovis subinde amice moneri, si quid in scriptis meis observaverint, de quo me monendum credant. Quia enim orthodoxiae mihi conscius sum, nec volens vel verbo illam laedam, memini tamen hominem me esse, adeoque a me humanum nihil alienum<sup>9</sup>; fieri potest, ut verbum elabatur, quod non satis commodum sit, ut mentem meam non satis exprimam, ut voces non omnes satis restringam vel explicem ea lectoribus iam nota esse, quae in pectore habeo, cogitans sine quibus tamen illi loquentem vel non intelligunt vel secus intelligunt, et quae alia homini scribenti excidere possunt. De his ergo certior fieri amo, ut sit occasio declarandi dubia et mentem plane explicandi. Imo si etiam per inadvertentiam errasse me amicus ostenderet, monitori non asper, sed gratus futurus essem. 35 40

2. Circa propositam autem materiam omnia se recte habere credo, si sensus meus non aliunde inferatur, sed ex opusculo meo ipso et quidem ex scopo suo et totius argumenti συναφεία<sup>10</sup> intelligendo repetatur. 45

30 vero ] 1.: D<sup>2</sup>.      35 Quia ] qui: D<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Vielleicht Brief Nr. 127.

<sup>6</sup> Brief Nr. 124 an Johann Muscovius.

<sup>7</sup> Empfänger nicht ermittelt und Brief nicht überliefert.

<sup>8</sup> Spener, Natur und Gnade/ Oder der Unterscheid der Wercke/ So aus natürlichen kräften und aus den gnaden=würckungen des Heiligen Geistes herkommen/ und also eines eusserlich erbarn und wahrhaftig Christlichen gottseligen lebens ..., Frankfurt a.M. 1687.

<sup>9</sup> Terenz, Heautontimorumenos, 77 (vgl. OTTO, Sprichwörter, 165).

<sup>10</sup> Verbindung.

3. Finis libelli totius atque adeo omnis huius tractationis ille est, ut, qui Christiani et regeniti sunt vel tales esse videntur aut sibi persuadent, ex γνωρίσμαι<sup>11</sup> certi fieri possint, naturane sit an gratia, ex qua hoc vel illud opus procedat, tum, 50 quam saepius immisceo, nec tamen cum priori quaestione confundendam aliquoties moneo, in statu gratiae sit nec ne; adeo scopus ipse totius opusculi docet scriptum esse mere practicum, adeoque privilegio operum istius modi gaudere, quod est illud, ut non eadem, quae in theoreticis, inprimis scholastico modo tractandis desiderari solet, in istis ἀκρίβεια requiratur. Non hoc volo, quod ab 55 ὑποτυπώσει τῶν ὑγιαίνοντων λόγων<sup>12</sup> recedere in huius generis scriptis liceat, nec mihi illud indulgeri velim, sed, quod non exigatur, ut quicquid ad theoriam spectat, distincte exponatur et, quid credi veritas velit vetetve, solícite deducatur; cum scriptores haec praesupponant a se vel aliis loco suo explicata et deducta. Ita ingenue fateor, quod hoc loco, quae naturae nostrae sit ἀδυναμία extrema, 60 cum cura non explicaverim, quia cum iis mihi rem esse credo, quibus fidei suae etiam illud caput satis notum sit.